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قرن 21؛ دوران جهانگشایی مولوی
گفت وگوی خراسان با دکتر راشد محصل، استاد ادب فارسی درباره جاذبه های اندیشه و شعر مولانا در روز بزرگداشت او 

الهه آرانیان- »هین سخن تازه بگو تا دو جهان تازه 
شود/ وارهد از حد جهان بی حد و اندازه شود«. 
سخنش همچنان پس از هشتصد و اندی سال، نه 
تنها برای ما ایرانیان، بلکه برای تمام مردم جهان 
تازه است؛ که پیام صلح، دوستی، برادری و محبت 
در خود دارد. از این رو می توان به قول استاد 
شفیعی کدکنی، قرن 21 را قرن جهانگشایی 
معنوی مولانا دانست؛ گواهِ روشن آن هم رکورد 
زدن فروش مثنوی و غزلیات شمس در آمریکاست. 
امروز هشتم مهرماه، سالروز بزرگداشت مولانا 
جلال الدین محمد بلخی، شاعر و عارف پرآوازه 
است. درباره شعر مولانا و راز جهانی شدن آن با 
دکتر محمدرضا راشد محصل، استاد زبان و ادب 
فارسی دانشگاه فردوسی گفت وگو کرده ایم که 

در ادامه می خوانید.
مختصری دربـــاره  در ابــتــدا   
زندگی و زمانه مولانا جلال الدین محمد 

بلخی توضیح دهید.
جلال الدین محمد بلخی فرزند سلطان العلما 
مشهور به بهاءالدین است. تخلص مولانا در 
ابتدا »خموش« بوده و بعد از روبــه رو شدن با 
به ویژه  اشعار  در  او  تخلص  تبریزی،  شمس 
الحق  شمس  یا  تبریزی  شمس  غزلیات،  در 
تبریزی شد. پدر او از مشایخ عرفا بود و مجلس 
تدریس و وعظ و فتوا را هم داشت، اما به دلیل 
رنجش از سلطان محمد خوارزمشاه، از بلخ به 
سمت آسیای صغیر حرکت کرد. در نیشابور 
عطار را دید و او درباره فرزندش آینده جالبی 
را پیش بینی کرد. خانواده مولانا مدتی را در 
دمشق گذراندند و بعد به قونیه رفتند و آن جا 
ساکن شدند. در قونیه، برهان الدین محقق 
ترمذی که شاگرد بهاءولد و از بزرگان عرفان 
بود، تربیت جلال الدین را برعهده گرفت. در 
سال 642 هجری قمری، شمس تبریزی به 
قونیه آمد و از آن تاریخ مولانای صاحب فتوا 
و تدریس، شیفته شمس شد و درس و فتوا را 
کنار گذاشت و به عرفان رو کرد. البته شیفتگی 
شمس و مولانا دوجانبه بود. به همان ترتیب که 
مولانا شمس را بزرگ می داشت، شمس هم 
مولانا را بزرگ می شمرد و می گفت در او صفات 

برجسته تجلی پیدا کرده است.
اگر شمس تبریزی نبود، مولانا به   

چنین جایگاهی دست پیدا می کرد؟
مشکل بتوان گفت که می توانست چنین جایگاهی 
را پیدا کند. مولانا صاحب فتوا و منبر بود و جزو 
مدرسان برجسته، ولی این مقامی را که در نتیجه 
مصاحبت با شمس پیدا کرد، در صورت عدم دیدار 

با او، به احتمال زیاد نمی داشت.
مولانا پیش از دیدار با   

شمس هم شعر می سرود؟
قطعاً چنین بــوده اســت. اگرچه 
عــده ای می گویند مولانا قبل از 

شمس شعر نگفته، ولی این گفته 
نادرست است. در منابعی از مرحوم 

فروزانفر و عبدالباقی گولپینارلی)پژوهشگر 
اهــل ترکیه( که دکتر سبحانی آن را ترجمه 
کرده، آمده که مولانا پیش از دیدار با شمس هم 

شعر می سروده است.
چهره مولانا در دیوان شمس چه   

تفاوتی با چهره او در مثنوی معنوی دارد؟
ــوان شمس سراسر شــور و عشق اســت، در  دی
حالی که مثنوی مجموعه ای از معارف عرفانی 
و بشری است؛ یک دایره المعارف کامل. دفتر 
مختلف  زمینه های  در  مثنوی  ششم  تا  اول 
سروده شده و آکنده از تمثیل های بسیار جالب 

و جذاب است.
مولانا  شعر  ــدن  ش جهانی  رازِ   

چیست؟
آن چه مولانا را نه تنها در ایران و قونیه، بلکه در 
و  بیدار کننده  اشعار  می کند،  مشهور  جهان 
بیانیه های فکری پرارزش اوست که از خاطره های 
جمعی، یعنی تمثیل ها مایه می گیرد و در شعر 
تجلی پیدا کرده است. شعر او ابعاد مختلفی دارد 
و از معارف بشری آکنده است. افراد در مطالعه 
غزلیات شمس یا مثنوی آن چــه موردنظرشان 
است، می بینند. این است که مولانا را در دنیا 

مشهور کرده است.

مهم ترین درس مولانا برای بشر   
امروز چیست؟

تسکین قلب و بــیــدارکــردن ذهن 
بشر به معارف مختلف. همچنین 
ــراد بـــرای پذیرش  آمـــاده کـــردن افـ
جوهره اصلی شعر غنایی که همان 
عشق است؛ عشقی که نماینده بازتاب های 
عاطفی انسانی در برابر زیبایی و کمال است. روح 
عظیم مولانا در افق اعلای عشق، در گونه عرفانی 
آن و در کلام تجلی پیدا می کند. توصیفات او 
سراسر کمال بخشی است. این کمال بخشی 
و مفاهیم انسان ساز در مثنوی و دیوان به مولانا 

اعتبار داده و آثارش را ماندگار کرده است.
درباره فهم آثار مولانا بهتر است   

از چه منابعی بهره بگیریم؟
به نظر من افراد ابتدا باید از تفکر و اندیشه خود 
کمک بگیرند و بعد از آن به آثاری که درباره 

ــوان نوشته شــده اســت، مراجعه  مثنوی و دی
کنند؛ آثاری مانند کتاب های زنده یاد فروزانفر 
همه،  از  مهم تر  اما  شفیعی کدکنی.  دکتر  و 
تفکر خود افراد و آماده شدن ذهن آن ها برای 
پذیرش عشقی است که از نظر مولانا داده حق 
است و از ازل تا به ابد جاری است. در عرفان 
آن چه بحث می شود ازلیت و ابدیت است. در 
دیوان شمس می خوانیم: »پیش از آن کاندر 
جهان باغ و می و انگور بود/ از شراب لایزالی 
جان ما مخمور بود/ ما به بغداد جهان جان انا 
الحق می زدیم/ پیش از آن کاین دار و گیر و 
نکته منصور بود/ پیش از آن کاین نفس کل در 
آب و گل معمار شد/ در خرابات حقایق عیش 
ما معمور بود«. این ها همه سخن از عشقی ازلی 
می کند که تا ابد هم هست: »شاخ عشق اندر ابد 
دان بیخ عشق اندر ازل/ این شجر را تکیه بر 

عرش و ثری و ساق نیست«.

 خطر ابطال شناسنامه
 ایرانی مولانا 

چرا باید در برابر مصادره مفاخر کشورمان 
صف آرایی کنیم؟

ــروز روز بزرگداشت مولانا،  نوائیان – ام
شاعر و عارف نامی ایرانی و پارسی گوست. 
ــرای معرفی  هنگامی که از واژه ایــرانــی ب
مولانا استفاده می کنیم، منظورمان تعلق 
به گستره ای در پهنه جغرافیایی مشخص 
نیست؛ ایــرانــی بــودن مــولانــا، حکایت از 
از  وسیع  حیطه ای  در  کــه  دارد  فرهنگی 
مرزهای چین و قلب هندوستان تا کرانه های 
مدیترانه گسترش یافته است؛ این فرهنگ، 
لوازم، مشخصات و ویژگی های خاص خود 
را دارد و طی قرن ها، از امتزاج دستاوردهای 
فرهنگی اقوام گوناگون، بارور شده است؛ 
گنجینه ای که با همت همه اقوام ساکن در 
فلات ایــران و مجاور آن شکل گرفت و زیر 
عنوان فرهنگ ایرانی اسلامی بالید و بقا 
یافت. مولانا، جلوه بــارز چنین دستاورد 
سترگی است؛ زاده خراسان و بزرگ شده 
قونیه و پرورش یافته در فضایی که معطر 
به عطر اســلام و خصایص فرهنگ ایرانی 
است؛ فرهنگی که باید برجسته ترین وجه 
آن را، بهره مندی از زبــان فارسی بدانیم. 
زبان فارسی نشانی از نفوذ فرهنگ ایرانی 
اسلامی است؛ این که شاعران نام آشنای 
تاریخ ما، از نظامی گرفته تا مولانا و دیگران، 
گرفتار طمع ورزی برخی دولت های همسایه 
و تفکراتی شده اند که می خواهند مرزهای 
گستره  بر  را  فرهنگی  ناهمگون  و  جدید 
وسیع فرهنگ باستانی ایرانی ترسیم کنند، 
نمی تواند باعث کاسته شدن از قدر و منزلت 
زبان فارسی در سرزمین هایی شود که نشان 
فرهنگ ایرانی بر تارک آن ها می درخشد. 
مــصــادره مفاخر، پدیده شــوم قــرن اخیر و 
ــی اســت که کشورهای ریــز و درشت  دوران
تازه تأسیس شده، برای خلق هویت جعلی به 
آن رو آوردند و کوشیدند تا با تغییر شناسنامه 
فرهنگی و ملی امثال مولانا، منکر فرهنگی 
به نــام فرهنگ ایــرانــی شوند که همچون 
تاریخ بشریت می تابد  ــارک  ت بر  خورشید 
و می درخشد؛ راســت گفت استاد مهدی 
محقق که مصادره کنندگان مولانا و نظامی، 
حتی یک خط از اشعار آن ها را نمی توانند 
بخوانند! نیاز امروز ما، به پاسداری از این 
فرهنگ، یک نیاز ضروری است که در کنار 
می تواند  دولــت هــا،  فرهنگی  دیپلماسی 
امیدها را زنــده نگه دارد و پاسدار هویت 
فرهنگ دیرینه ما باشد؛ کوشش های ما برای 
معرفی مفاخری مانند مولوی در سطح ملی 
و جهانی، قادر است مفهوم فرهنگ ایرانی 

اسلامی را به جهانیان یادآوری کند.  

 شاهین فرهت
 »سمفونی کرونا« را می سازد

شاهین فرهت از خلق نخستین سمفونی کلاسیک 
ایرانی با موضوع کرونا خبر داد که با حضور یک صد 
هنرمند اجرا می شود. به گزارش ایسنا، جلسه گروه 
تخصصی موسیقی فرهنگستان هنر، با ریاست 
شاهین فرهت، عضو پیوسته فرهنگستان هنر و 
با همراهی اعضای گــروه تشکیل شد. فرهت در 
ایــن نشست گفت: »برخلاف بسیاری از مــردم، 
اوضاع و شرایط قرنطینه و همه گیری کرونا برای من 
مزیت هایی هم داشت و سبب شد در خانه بمانم و 
به کار مداوم و با تمرکز بپردازم. من کرونا را تراژدی 
کرونا می نامم که سوژه ای دراماتیک و دینامیک برای 
ساخت اثر است و راحت می تواند مورد الهام واقع 
شود. تم اصلی این سمفونی نیز مانند خود کرونا، 
تراژیک اســت. پشتیبانی ویــژه آقــای نامورمطلق 
هم سبب خلق سمفونی جدید کرونا شد. این اثر 
سمفونی شماره 21 من است و قسمت اول آن با 
موفقیت به پایان رسیده است. از نظر من قسمت 
اول سمفونی که تمام می شود، نوشتن باقی آن 
طبق روال است«. رئیس گروه تخصصی موسیقی 
فرهنگستان هنر، درباره نقطه اشتراک میان کرونا 
و موسیقی کلاسیک گفت: »موسیقی سمفونیک 
و کلاسیک، گویای دراماتیسم در زندگی است و 
پَستی و بلندی های آن دارای دینامیکی جذاب است 
و هر اپیزود در زندگی می تواند سوژه و الهامی برای 
ساخت اثر در این حوزه شود. در ایران، تا آن جا که من 
شنیده ام، تجربه موسیقی سمفونیک با موضوع کرونا 
نداشته ایم و این اولین اثر کلاسیک ایرانی با الهام از 

این موضوع است«. 

ادبی

 شناسایی دومین مثنوی
 تاریخ دار ایران 

کارشناسان و فهرست نویسان سازمان اسناد و 
کتابخانه ملی ایران، دومین مثنوی تاریخ دار  با تاریخ 
کتابت 2۰ شعبان ۸۳۸ قمری را شناسایی کردند. 
به گزارش صبا، حمزه مرادی بهرام، فهرست نویس 
نسخ خطی سازمان اسناد و کتابخانه ملی با اعلام 
این خبر گفت: »قدیمی ترین نسخه تاریخ دار موجود 
در کتابخانه ملی ایران مربوط به سال ۷1۵ و ۷16 
قمری )حدود ۳۸ سال پس از درگذشت مولانا( است 
و به تازگی نیز دومین نسخه تاریخ دار با تاریخ کتابت 
2۰ شعبان ۸۳۸ قمری شناسایی شده است«. 
مرادی بهرام تصریح کرد: »این نسخه نویافته مثنوی از 
دو جهت کتاب شناسی و نسخه شناسی قابل بررسی 
است. کتاب هر شش دفتر مثنوی را دربردارد و در 
آغاز هر مثنوی نیز، دیباچه هر دفتر به خط رقاع آمده 
است. این نسخه در ۳۰1 برگ روی کاغذ بخارایی 
نخودی به خط نستعلیق چهارستونی به دست محمد 
بن علا قرطاسی کتابت شده است. همچنین صفحه 
افتتاح هر دفتر، دارای سرلوح و کتیبه مذهب و مرصّعِ 

دوره تیموری و به سبک شیراز است.«

رونمایی از تصاویر کتاب جدید 
خالق هری پاتر

ــراون، کتاب جدید جی.کی. انتشارات لیتل ب
رولینگ، خالق هری پاتر را روانه بازار خواهد کرد. 
این ناشر معروف آمریکایی پیش از انتشار کتاب، 
چند تصویر از داخل کتاب را رونمایی کرده است. 
به گزارش ایبنا، قرار است کتاب جدید رولینگ با 
مخاطب کودک و نوجوان 12 اکتبر سال جاری 
میلادی با عنوان »خوک کریسمس« چاپ شود. 
شرکت اودیبل هم نسخه صوتی این کتاب را به 
زبان انگلیسی روانــه بــازار می کند. رولینگ در 
کتاب جدیدش داستان پسری نوجوان به نام جک 
را تعریف می کند که دوست دارد اسباب بازی های 
دوران کودکی اش، به خصوص عروسک خوک 
خود را پیدا کند. او راه  زیــادی در جست وجوی 
آن  طی  و در این میان حوادث بسیاری را تجربه 
می کند. رولینگ، رمان نویس بریتانیایی عمده 
شهرتش به انتشار مجموعه داستان های فانتزی 

هری پاتر برمی گردد.

ستاره منوچهری - ادبیات جنگ و دفاع مقدس، 
یکی از شاخه های پربار ادبیات پس از انقلاب 
اسلامی است که هنوز که هنوز است نویسندگان 
ــرودن از  ــرای نوشتن و س و شاعران ایــن حــوزه ب
موضوعات مرتبط با آن قلم می زنند و کتاب منتشر 
می کنند. یکی از این افــراد، علی براتی گجوان، 
نویسنده مشهدی است که سال هاست در زمینه 
ادبیات دفــاع مقدس به نگارش، تدریس و نقد 
می پردازد و آثاری مانند »پسر من قاتل است؟«، 
»مجموعه داستان کوتاه جنگ«، »آماده ترور باش« 
و »داستان کوتاه انقلاب« از او منتشر شده است. وی 
اکنون کتاب داستان »سال شصت وچند؟« را در 
نشر شهر بهشت آماده چاپ دارد و در حال نگارش 
مجموعه داستان کوتاه »کاغذبادهای مشوش« 
است که به موضوع اُسرای ایرانی می پردازد. در 
ادامــه، گفت وگوی ما با این نویسنده و منتقد را 
درباره وضعیت ادبیات دفاع مقدس و چالش های 

پیش روی آن می خوانید.

کیفیت آثار ادبی دفاع مقدس باید حفظ شود	 
براتی سفارشی شــدنِ نگارش کتاب در زمینه 
ادبیات دفاع مقدس را یکی از چالش های پیش 
روی این حــوزه می داند و در این بــاره می گوید: 
»بعضی از نهادها، آثــاری با کیفیت خیلی پایین 
منتشر می کنند. ایــن نــاشــران دولــتــی، بیشتر 
تمرکزشان روی چاپ خاطرات شفاهی است و 
این بازار کتاب  را اشباع و مخاطبی را که دوست 
دارد بداند در سال های جنگ چه اتفاقی افتاده، 
دلزده می کند. دوم این که وقتی ناشران خصوصی 
می خواهند اثری را منتشر کنند، با سد ممیزی 
مواجه می شوند و این، آن ها را بی انگیزه و دلسرد 
می کند. در حالی که گروه اول، به راحتی می توانند 
کتاب چــاپ کنند. بعضی ها تصور می کنند با 
یک سری از داستان ها، جنگ زیر سؤال می رود. 
من بعضی از داستان های مجموعه داستان »پسر 
من قاتل است؟« را چهار یا پنج بار بازنویسی کردم 
تا تأیید شود. این برای نویسنده هایی که از دل 
انقلاب و جنگ بیرون آمده اند، ناامید کننده است. 
موضوع سوم، سفارش دادن آثار دفاع مقدس به 
نویسنده های متوسط یا زیر متوسط است. آثار 

این ها ناگفته پیداست چه آثاری است. طی 
حدود ۷۰  جلسه نقد و بررسی آثار دفاع 

مقدس در آستان قدس با آثاری قابل 
قبول و جاندار مواجه نشدم. چون 
نویسنده تجربه لازم را برای نگارش 

در این زمینه نــدارد. در این جلسات، 
کتابی را نقد کردیم که مخاطبان حتی به 

ویرایش آن نیز ایراد گرفته بودند. درباره جنگ و 
انقلاب موضوعات بسیار بسیار زیادی داریم، ولی 

این مشکلات هم سر راه هست«.

داستان های جنگ جذابیت بیشتری دارند	 
ــاره استقبال مخاطب  این نویسنده و منتقد درب
ــروزی از داستان ها و رمان های دفــاع مقدس  ام
می گوید: »در حیطه دفاع مقدس و جنگ، هنوز 
خیلی موضوع داریم و البته زاویه دید نویسنده و 
پرداختن او به موضوع هم خیلی مهم است. من 
خودم سعی می کنم سراغ موضوعات جذاب بروم که 
اگر مخاطب متوجه نشد از چه ساختاری در داستان 
استفاده کردم یا لایه های دوم و سوم داستانم را 
متوجه نشد، حداقل با خودش بگوید چه موضوع 
جذابی. اگر ما موضوعات جذاب را برای نوشتن 
انتخاب کنیم، مخاطب هم استقبال می کند. یکی 
از دوستان به من گفت که خانمی همسر یکی از 
شهدای انقلاب بودند و بعد با یک جانباز ازدواج 
می کند و صاحب سه فرزند می شود که این جانباز 
هم بعد از ۳۰ سال شهید می شود. دیدم زندگی 
این خانم داستان جذابی دارد و واقعاً یک الگو 
می تواند باشد، اما با هر ناشر دولتی صحبت کردیم، 

گفتند نه!« براتی گجوان درباره چگونگی 
روایت و انتخاب آن در داستان های 
مرتبط با دفاع مقدس معتقد است: 
»اگر در داستان و رمان توصیف ها 
و کنش و واکنش ها درست باشند، 
در انتها تحلیل درستی به مخاطب 
مــی دهــد. هــدف نویسنده هم همین 
است. وقتی می گوییم جنگ، یک عده تصور 
ــت. در  می کنند منظورمان فقط خط مقدم اس
صورتی که آن پیرزنی هم که شیشه های آبمیوه 
و رب را بــرای جبهه می فرستاد، جزئی از جنگ 
است. موضوع مهم دیگر انتخاب نوع نوشتن است؛ 
خاطره یا داستان؟ ناداستان یا روایت؟ بسیاری از 
نویسندگان این حوزه فرق چندانی بین این ژانرها 
قائل نمی شوند و نادانسته این ها را با هم قاطی 
می کنند. حتی عده ای از دوستان در داستان به 
دنبال سند آن هستند. در حالی که داستان ترکیبی 
از واقعیت ذهنی و تخیل است و هر چیزی را که با 
واقعیت آمیخته شود، نمی توان حقیقت دانست 
و نامش را مستند گذاشت. جنگ دایره ای وسیع 
از موضوعات ناب انسانی است و حقیقتی به نام 
مرگ آن را بیشتر جلوه می دهد و انسان در مقابل 
این موضوع خود واقعی اش را نشان می دهد. برای 
همین است که داستان جنگ جذابیت ویژه ای 
دارد که در داستان های دیگر نیست یا خیلی کم 
ــای پنهان  اســت. داستان جنگ، داستان درده
انسان هاست. دفاع مقدس ما پر است از این ایثارها و 
گذشت ها. امیدوارم قدر این داشته هایمان را بدانیم 

و اجازه ندهیم در گوشه ذهن ما خاک بخورند«.

گسترش  بــا   – مشرف  یاسمین  ترجمه: 
استفاده از ایمیل ها، پیام های متنی و توئیت 
ها، نامه نویسی تا حدودی به هنری در حال مرگ 
در دنیای مدرن تبدیل شده است. براساس یک 
نظرسنجی که به تازگی در انگلستان انجام شد، 
6۰ درصد بزرگ سالان در 1۰ سال گذشته 
پنج مــورد یا کمتر، نامه نگاری دســت نویس 
داشته اند. اما پیش از آن  که افراد بتوانند هر 
فکری را فوری تایپ و با فشردن یک دکمه آن را 
به جهان ارسال کنند، نامه ها  ابزاری مهم برای 
برقراری ارتباط بودند، به ویژه برای مولفان، 
نویسندگان و شاعرانی که همیشه چیزهایی 
برای گفتن دارنــد.  اگر از کسانی هستید که 
می خواهند چهره ادبی محبوبشان را بیشتر 
بشناسند یا به دنبال الهام گرفتن از مکاتبات 
این چهره ها هستند، این چند کتاب جذاب که 
متشکل از نامه های این نویسندگان است، می 

تواند به شما کمک کند.

»عادتِ بودن«       فلانری اوکانر

به گفته سالی فیتزجرالد که مقدمه این کتاب 
زیبا را نوشته است، این مجموعه نامه، از کتاب 
»مــرد خوب سخت پیدا می شــود« اثر فلانری 
اوکــانــر و بــرنــده جــایــزه ملی حلقه منتقدان 
کتاب، »خودنگارهای در قالب کلمات« است. 
صدها صفحه مکاتباتی که  شوخ طبعی ها، 
تند مزاجی ها و خِرد یکی از بااستعدادترین 
نویسندگان قــرن بیستم را آشکار می کند، 
مجموعه ای هیجان انگیز را تشکیل داده که 

خواننده دوست دارد بارها و بارها آن را بخواند.

»نامه هایی به ملینا«        فرانتس کافکا

هرچند مجموعه های متعددی از نامه نگاری 

های فرانتس کافکا وجود دارد، اما تعداد کمی 
از آن ها به اندازه نامه هایی به ملینا، شخصی، 
صمیمانه و صریح هستند. این نامه ها که کافکا 
آن ها را خطاب به »ملینا یسنسکا« مترجم 
اهــل چکسلواکی خــود نوشته اســت، افکار، 
احساسات، ترس ها و خواسته های رمان نویس 
معروف را در معرض دید عموم قرار می دهد و 
درک عمیق تری از مردی که پشت گنجینه های 
ادبی همچون »مسخ« و »محاکمه« قرار دارد، به 

طرفدارانش ارائه می کند.

»مجموعه نامه ها«      جورج اورول

جورج اورول یکی از مشهورترین نویسندگان 
نامه در دنیای ادبــیــات، تمام زندگی خود 
ــای ابتدایی مدرسه تا روزهــای  را - از روزه
منتهی به مرگ غم انگیز و زودهنگامش - در 
مکاتبه با صدها فرد مختلف، از جمله خانواده 
و دوستان و همچنین چهره های مهم سیاسی 
و هنری شرح داده است.  این مجموعه عمیق 
که درواقــع صدای خود اورول است، نشان 
می دهــد که چگونه نویسنده »19۸4« به 
یکی از پرکارترین نویسندگان و متفکران قرن 

بیستم تبدیل شد.

»گزیده نامه ها«      امیلی دیکنسون

نامه های امیلی دیکنسون مانند اشعار او زیبا، 
این  هستند.  احساس  از  سرشار  و  آهنگین 
مجموعه سه جلدی که سندی فوق العاده برای 
مطرح  نویسندگان  از  یکی  زندگی  بررسی 
ادبیات است، این زمینه را برای خوانندگان 
فراهم می کند تا یکی از بزرگ ترین شاعران 
آمریکایی و دوران رشد او و افراد و تجربیاتی را 

که بر کارش تأثیر گذاشته اند ،بهتر بشناسند.

نکته

رهبر انقلاب درباره مولوی به استاد مطهری چه گفتند؟
یک بخش مهمی از شعر آیینی ما می تواند متوجه مسائل عرفانی و معنوی بشود. و این هم یک 
دریای عظیمی است. شعر مولوی را شما ببینید. اگر فرض کنید کسی به دیوان شمس به خاطر 
زبان مخصوص و حالت مخصوصش دسترسی نداشته باشد که خیلی از ماها دسترسی نداریم و 
اگر آن را کسی یک قدری دوردست بداند، مثنوی، مثنوی؛ که خودش می گوید: و هو اصول اصول 
اصول الدین. واقعاً اعتقاد من هم همین است. یک وقتی مرحوم آقای مطهری از من پرسیدند نظر 
شما راجع به مثنوی چیست، همین را گفتم. گفتم به نظر من مثنوی همین است که خودش گفته: 

و هو اصول ... ایشان گفت کاملًا درست است، من هم عقیده ام همین است.
)بیانات در دیدار شاعران در ماه مبارک رمضان 1387/06/25(  

موسیقی

جَنگ، هزار داستانِ نانوشته دارد
 گفت وگو با علی براتی گجوان، داستان نویس و منتقد ادبیات دفاع مقدس درباره فرصت ها 

و چالش های پیشِ روی نویسندگان این عرصه

نویسنده  های عشق نامه  نگاری!
درباره رمان نویس هایی که مجموعه نامه هایشان شهرت فراوانی پیدا کرده است
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